507 Accezione che si trova per lo più nel TTP, come già visto, e della cui importanza è esempio lampante la predicazione degli apostoli. Cfr. *infra* parte II, cap. 2, par. 3.

508 Cfr. *Eth.* III, pr. 31, cor.

509 Cfr Ep. L. “Quantum ad Politicam spectat, discrimen inter me, et Hobbesium, de quo interrogas,

con la tendenza che ciascuno ha di affermarsi, ovvero di soddisfare la propria *ambitio*. È possibile far convivere la permanenza del diritto naturale di *ciascuno* con l'unità dell'*imperium*? Spinoza non si pronuncia direttamente su questo, ma specifica che la divisione dell'*imperium* porta la *civitas* a dissolversi.

Si Civitas alicui concedat Jus, et consequenter potestatem [...] vivendi ex suo ingenio, eo ipso suo jure cedit, et in eum transfert, cui talem potestatem dedit. Si autem duobus, aut pluribus hanc potestatem dedit, ut scilicet unusquisque ex suo ingenio vivat, eo ipso imperium divisit, et si denique unicuique civium hanc eandem potestatem dedit, eo ipso sese destruxit, nec manet amplius Civitas; sed redeunt omnia ad statum naturalem [...]; atque adeo sequitur, nulla ratione posse concipi, quod unicuique civi ex Civitatis instituto liceat ex suo ingenio vivere, et consequenter hoc Jus naturale, quod scilicet unusquisque sui judex est, in statu civili necessario cessat. Dico expresse *ex Civitatis instituto*; nam Jus naturae uniuscujusque (si recte rem perpendamus) in statu civili non cessat⁵¹⁰.

Si recte rem perpendamus, allora, nello stato civile come nello stato naturale l'uomo agisce sulla base del proprio diritto naturale. E, *si recte rem perpendamus*, è vero che l'*imperium* non può permettere a ciascuno di vivere secondo la propria natura, ma non può annullare il diritto naturale e dunque – in definitiva – non può obbligare fino in fondo i suoi cittadini a non considerare la loro singola natura e indole. Qualsiasi sia la cosa che si fa, bisogna tenere conto non solo della potenza dell'agente, ma anche della disposizione del paziente; così se si dice che gli uomini sono sotto la giurisdizione della comunità politica e non sotto la propria, non bisogna concludere che i cittadini si spogliano della loro natura umana⁵¹¹. Per quanto ciascuno sia tenuto a seguire i decreti della *civitas* rispetto a ciò che è empio e giusto, non è possibile impedire che ciascun cittadino odi, ami, spera e tema determinate cose che si accordano o meno con la sua natura⁵¹². Allora, il diritto dei cittadini è compreso nel diritto della comunità e allo stesso tempo le sfugge. Il punto è, però, che l'*imperium* deve rimanere unico, infatti è su di esso – che a sua